

Amenajarea zonei de agrement din s. Leuseni

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 792 463 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament , fundatii				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	29,52	187,21 118,39	5 526,30 3 495,02
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	17,75	659,05 654,91	11 698,16 11 624,66
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,95	718,42 0,00	682,50 0,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	210,00	22,40 0,00	4 704,00 0,00
5	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	10,94	142,12 142,12	1 554,74 1 554,74
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,90	22,96 22,96	112,48 112,48
7	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a	m3	5,27	51,58	271,82

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv			49,57	261,22
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,61	658,48 73,15	1 718,62 190,92
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	47,30	125,13 88,78	5 918,58 4 199,50
10	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	21,88	2 155,42 333,00	47 160,57 7 286,04
Total Lucrari de terasament , fundatii						79 347,77
Incluziv salariu						28 724,58
		2. Lucrari de constructie la scena				
		2.1. Suprastructura scenei				
11	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	8,36	84,93 28,15	710,02 235,32
12	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	24,67	1 415,58 310,49	34 922,45 7 659,74
13	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	16,72	111,24 74,00	1 860,00 1 237,28
14	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	295,00	21,29 4,07	6 281,00 1 201,02
15	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	1,68	2 056,14 399,95	3 454,32 671,92

1	2	3	4	5	6	7
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	74,00	63,15 55,50	4 673,16 4 107,00
Total Suprastructura scenei						51 900,95
Incluziv salariu						15 112,28
		2.2. Acoperis scena				
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Stilpi s grnz)	m3	1,13	9 029,17 1 664,67	10 202,96 1 881,08
18	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,42	8 343,07 1 782,77	11 847,16 2 531,54
19	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,55	312,64 62,97	797,23 160,58
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	164,80	31,83 18,50	5 244,91 3 048,80
21	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. k=0.0071	m2	164,80	181,47 21,83	29 906,43 3 597,88
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	164,80	263,26 85,10	43 384,68 14 024,48
23	CI17B	Placarea stresinii si a partii inferioare a acoperisului cu lambruri de brad clasa A , montate prin prndere cu cuie	m2	123,90	674,92 185,00	83 622,83 22 921,50
24	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	123,90	58,96 40,70	7 304,59 5 043,10
Total Acoperis scena						192 310,79
Incluziv salariu						53 208,96
		2.3. Lucrari nterioare la scena				
25	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la	100 m3	0,31	1 170,97 0,00	363,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		distanța 11-20 m				
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	31,00	22,94 22,94	711,14 711,14
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,31	1 453,97 651,68	450,73 202,02
28	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,20	628,07 66,60	5 778,22 612,72
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,87	658,70 73,23	1 890,46 210,16
30	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	57,24	238,96 66,59	13 678,04 3 811,74
31	CG04A	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	92,30	360,52 70,30	33 276,00 6 488,32
32	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	246,62	166,42 118,40	41 041,63 29 199,66
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,20	1 361,62 60,05	7 080,40 312,28
34	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind	m2	1,44	1 221,47 53,96	1 758,91 77,70

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv				
35	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Glaf pentru fereastra)	m	1,35	119,94 6,58	161,92 8,88
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori s nteriori	m2	246,62	26,14 8,88	6 447,66 2 189,66
37	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	246,62	173,31 90,28	42 742,20 22 265,12
Total Lucrari nterioare la scena						155 380,31
Incluziv salariu						66 089,40
		2.4. Soclu				
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului " Betonocontact " intr-un strat, la pereti exteriori lsi interiori	m2	31,35	21,28 8,88	667,28 278,24
39	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	42,00	29,90 3,33	1 255,96 139,86
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	31,35	168,24 125,79	5 274,30 3 943,46
41	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica- dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	31,35	470,07 162,80	14 736,67 5 103,78
Total Soclu						21 934,21
Incluziv salariu						9 465,34
		2.5. Pereu				
42	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,80	156,18 156,18	593,48 593,48

1	2	3	4	5	6	7
43	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,67	658,44 73,11	1 099,60 122,10
44	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	8,40	111,11 70,30	933,36 590,52
45	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	64,80	28,75 2,22	1 863,08 143,56
46	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,34	2 265,87 392,16	7 568,00 1 309,80
Total Pereu						12 057,52
Incluziv salariu						2 759,46
Total Lucrari de constructie la scena						433 583,78
Incluziv salariu						146 635,44
		3. Lucrari de amenajare				
		3.1. Imbracaminte si pavaj				
47	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	26,70	121,37 121,37	3 240,46 3 240,46
48	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena reciclata: pina la 2 gauri	1 km	1,43	25 188,15 9 842,00	36 019,06 14 074,06
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	348,00	658,76 73,26	229 248,48 25 494,48
50	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordura sura	m	642,00	191,02 22,20	122 635,48 14 252,40
51	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat	m2	1 976,00	236,55 44,10	467 429,86 87 149,80

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosimea dalei de trotuar 42mm)				
52	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Teren de joaca pentru copii)	m3	12,60	775,80 125,80	9 775,08 1 585,08
Total Imbracaminte si pavaj						868 348,42
Incluziv salariu						145 796,28
		3.2. Parcare cu 18 locuri				
53	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,30	718,85 0,00	934,50 0,00
54	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	13,70	152,43 152,43	2 088,28 2 088,28
55	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,54	620,26 620,26	1 575,46 1 575,46
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	56,00	658,76 73,26	36 890,56 4 102,56
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordura sura	m	84,00	190,96 22,20	16 040,34 1 864,80
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosimea dalei de trotuar 60mm)	m2	228,00	256,86 44,10	58 563,65 10 055,86
Total Parcare cu 18 locuri						116 092,79
Incluziv salariu						19 686,96
		3.3. Montare mobilier pentru parc				
59	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	37,00	592,11	21 908,10

1	2	3	4	5	6	7
					532,80	19 713,60
60		Banca pe 2 picioare	buc	37,00	2 100,00 0,00	77 700,00 0,00
61	TsH91B	Instalarea urne	buc	16,00	574,79 436,60	9 196,60 6 985,60
62		Urna	buc	16,00	850,00 0,00	13 600,00 0,00
63	TsH91A	Instalarea terenului de joaca pentru copii (fara pret)	buc	2,00	590,55 532,80	1 181,10 1 065,60
Total Montare mobilier pentru parc						123 585,80
Incluziv salariu						27 764,80
		3.4. Impejmuir metalice				
64	CO06B4	Impejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (297 m2)	m	220,00	671,92 96,20	147 821,81 21 164,00
Total Impejmuir metalice						147 821,81
Incluziv salariu						21 164,00
		3.5. Inverzire				
65	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	64,00	79,18 79,18	5 067,52 5 067,52
66	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	64,00	54,76 54,76	3 504,64 3 504,64
67		Arbusti (Tuie)	buc	64,00	120,00 0,00	7 680,00 0,00
Total Inverzire						16 252,16

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						8 572,16
Total Lucrari de amenajare						1 272 100,98
Incluziv salariu						222 984,20
		4. Iluminare				
68	DF23A	Instalarea felinarelor de parc (fara cost)	buc	24,00	516,84 104,34	12 404,16 2 504,16
69	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	14,32	1 489,19 917,61	21 325,18 13 140,18
70		Cablu VVG 3x2.5mm	m	1 432,00	12,50 0,00	17 900,00 0,00
Total Iluminare						51 629,34
Incluziv salariu						15 644,34
		5. Forme arhitecturale mci, mobilier				
71		Felinar de parc	buc	24,00	270,00 0,00	6 480,00 0,00
72		Teren de joaca pentru copii	buc	2,00	70 500,00 0,00	141 000,00 0,00
Total Forme arhitecturale mci, mobilier						147 480,00
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		1 984 137	
Asigurarea sociala			24,00 %		99 358	
Cheltuieli de transport			10,00 %		153 194	
Total			100,00 +		2 236 689	
Cheltuieli de regie			2,00 %		44 734	
Benefciu			2,00 %		45 629	
Total			100,00 +		2 327 052	
TVA			20,00 %		465 411	

Total deviz:

2 792 463

Incluziv salariu

413 991

Intocmit	(SRL " Visom Cons ") (funcția, semnătura)
Verificat	(Primaria com. Leuseni) (funcția, semnătura)